

Autoritatea contractantă : Grădinița cu Program Prolungit Nr. 44, cu sediul în Constanța , strada Labirint nr. 52, Constanța, CUI 29448151, TELEFON 0341427404, intenționează să atribuie un contract de furnizare alimente „ **Diverse produse alimentare** „ cu respectarea prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare și H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului –cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice.

Denumirea -Diverse produse alimentare-

Ofertele se trimit pe mailul grădiniței până pe data de 31 martie 2024.

Mail gop44_cta@yahoo.com

Grădinița cu Program Prolungit nr.44
Str. Labirint nr. 52, Constanța
E-mail gop44_cta@yahoo.com
Nr. 134 / 21.03.2024

CAIET DE SARCINI

Grădinița cu Program Prolungit nr. 44, în calitate de autoritate contractantă, CUI 29448151, strada Labirint 52, mail gop44_cta@yahoo.com intenționează să achiziționeze **Diverse produse alimentare**, pentru asigurarea mesei pentru 185 de copii la grădiniță cat și la creșa Licuricii, structură a acesteia , strada IC Bratianu 50 cu următoarele loturi

LOT 1 -Dulciuri

LOT 2 -Diverse produse alimentare

LOT 3- Patiserie si panificatie

LOT 4- Produse lactate

LOT 5- Legume congelate

LOT 6- Legume

LOT 7- Fructe

LOT 8- Carne si produse din carne

COD CPV:15800000-6 Diverse produse alimentare (Rev. 2)

Intenția de participare se va anunța printr-o ofertă trimisă pe mail care să cuprindă următoarele:

1. Conform Secțiunea Formulare, astfel:

Formular nr. 1 – Model Scrisoare de înaintare;

Formular nr. 2 – Model formular de ofertă;

Formular nr. 3 – Model centralizator de prețuri (oferta se face la cantitate maximă);

Formular nr. 4 – Informații generale societate ofertantă;

Formular nr. 5 – Declarație privind reîncadrarea în prevederile art. 164 din Legea nr. 98/2016;

Formular nr. 6 – Declarație privind neîncadrarea în situații prevăzute la 165, 167, Legea 98/2016;

Formular nr. 7 – Model Declarație privind evitarea conflictului de interese în prevederile art. 59 și 60 din Legea nr. 98/2016;

Formular nr. 8 – Declarație de consimțământ privind acordul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal.

2. Prețul unitar al produsului, cât și prețul total (lei, fără T.V.A.).

3. Perioada de valabilitate a ofertei – minim. 30 zile.

4. Perioada de furnizare a bunului – 3 luni de la semnarea contractului.

5. Descrierea detaliată conform cerințelor, solicitate de către autoritatea contractantă în cadrul caietului de sarcini.

Valoarea estimată totală: 187633.84 lei fără T.V.A., astfel:

Anexa 1

Nr crt	LOT 1 - DULCIURI	Cod CPV	Cantitate max	Pret unitar estimat	Val fara TVA
1	Biscuiți cu cereale 50g	15800000-6	500	2,29	1145
2	Biscuiți cu unt 50g	15800000-6	300	3,65	1095
3	Biscuiți obișnuiți 100g	15800000-6	400	2,28	912
4	Biscuiți cu unt 100g	15800000-6	300	5,5	1650
5	Biscuiti miere	15800000-6	400	3,2	1280
6	Biscuiti Tedy	15800000-6	298	1,64	488,72
7	Biscuiti cu unt 100g	15800000-6	400	5,95	2380
	TOTAL LOT 1				8950,72
	LOTUL 2 – DIVERSE PRODUSE ALIMENTARE				
8	Ulei din floarea-soarelui 1L	15800000-6	140	8,71	1219,4
9	Zahăr	15800000-6	140	7,8	1092
10	Zahăr vanilat	15800000-6	62	0,68	42,16
11	Miere de albine 900g	15800000-6	100	32,11	3211
12	Borș	15800000-6	100	4,11	411
13	Ouă	15800000-6	1500	1,28	1920
14	Făină albă 1Kg	15800000-6	30	4,57	137,1
15	Spaghete 500g	15800000-6	150	14,68	2202
16	Cereale 500g	15800000-6	100	18,33	1833
17	Cereale musli	15800000-6	60	23,84	1430,4
18	Compot 800g	15800000-6	80	13,75	1100
19	Suc de roșii 750 G	15800000-6	100	11,93	1193
20	Gem 350g	15800000-6	30	14,67	440,1
21	Gem bio 350g	15800000-6	50	23,84	1192
22	Orez	15800000-6	45	13,75	618,75
23	Cus-Cus 250g	15800000-6	120	4,58	549,6
24	Lințe	15800000-6	20	8,24	164,8
25	Fasole uscata	15800000-6	4	10,03	40,12
26	Bulion 400g	15800000-6	100	12,85	1285
27	Ceai de plante și de fructe	15800000-6	100	4,12	412
28	Esențe diferite arome 10 ml	15800000-6	30	5,95	178,5
29	Roșii decojite 400g	15800000-6	250	7,8	1950
30	Mălai 1Kg	15800000-6	30	4,12	123,6
31	Oțet 1L	15800000-6	10	11	110
32	Griș de grâu 500g	15800000-6	50	4,57	228,5
33	Pesmet 500g	15800000-6	20	7,07	141,4
34	Sare iodată 1kg	15800000-6	40	3,65	146
35	Cimbru plic 10g	15800000-6	150	1,82	273
36	Piper măcinat 10g	15800000-6	80	2	160
37	Rahat	15800000-6	10	18,49	184,9
38	Merisoare	15800000-6	12	67,23	806,76
39	Caise conf	15800000-6	15	73,4	1101
40	Cartofi dulci	15800000-6	15	10,08	151,2
41	Caju	15800000-6	15	73,4	1101

42	Măsline fără sâmburi 2,95 Kg	15800000-6	30	41,27	1238,1
43	Tăiței cu ou 200 g	15800000-6	70	5,5	385
44	Taitei orez 400 g	15800000-6	30	18,33	549,9
	TOTAL LOT 2				29322,29
	LOT 3 – PATISERIE ȘI PANIFICAȚIE				
45	Pâine 500g	15800000-6	1500	3,55	5325
46	Paine Bongrana	15800000-6	600	6,25	3750
47	Ștrudel cu mere 100g	15800000-6	120	4,5	540
48	Brioșe 90g	15800000-6	120	4,5	540
49	Covrig 100g	15800000-6	120	4,5	540
50	Baton cu cocă dulce 50g	15800000-6	300	2,25	675
51	Covrig 70g	15800000-6	400	2	800
52	Corn gem 70 g	15800000-6	400	2,12	848
53	Corn gem 100g	15800000-6	280	4,5	1260
54	Biscuiti casa	15800000-6	35	45	1575
55	Tarta cu mere	15800000-6	120	45	5400
56	Melc cu nuca	15800000-6	120	4,5	540
57	Faguri 100g	15800000-6	120	4,5	540
58	Crutoane	15800000-6	20	12	240
59	Fursecuri	15800000-6	35	45	1575
60	Placinta	15800000-6	120	4,5	540
61	Preambalata	15800000-6	120	4,5	540
62	Semilune 100 g	15800000-6	120	4,5	540
63	Cozonac 1 kg	15800000-6	20	45	900
64	Pricomigdale	15800000-6	15	50	750
65	Minipateuri	15800000-6	15	45	675
66	Croissant	15800000-6	400	4,5	1800
67	Cornulete	15800000-6	36	45	1620
68	Chec 1 kg	15800000-6	20	45	900
	TOTAL LOT 3				32413
	LOT 4 – PRODUSE LACTATE				
70	Telemea brânză de vacă 1 Kg	15800000-6	80	50,44	4035,2
71	Telemea bio 350g	15800000-6	80	20,18	1614,4
72	Unt 200g	15800000-6	180	15,59	2806,2
73	Unt bio	15800000-6	80	26,59	2127,2
74	İaurt natural 140 g	15800000-6	2500	3,21	8025
75	İaurt 900g	15800000-6	25	23,84	596
76	Lapte 3,5% 1L	15800000-6	300	10,1	3030
77	Lapte bio 1,5 l	15800000-6	150	20,17	3025,5
78	Mozzarella	15800000-6	90	45,86	4127,4
79	Cremă de brânză 200 g	15800000-6	80	16,5	1320
80	Smântână 850g	15800000-6	25	27,52	688
81	Smantana Cucina	15800000-6	10	20,17	201,7
82	Parmezan	15800000-6	10	53,2	532
83	Cașcaval	15800000-6	80	55,03	4402,4
84	Brânză proaspătă de vaci	15800000-6	30	32,11	963,3

	TOTAL LOT 4				37494,3
	LOT 5 -LEGUME CONGELATE				
85	Brocoli congelat 400g	15800000-6	30	9,17	275,1
86	Conopidă congelată 2.5 kg	15800000-6	5	32,11	160,55
87	Legume mexicane congelate 400g	15800000-6	40	8,7	348
88	Baby morcovi congelați 2.5kg	15800000-6	15	33,01	495,15
89	Fasole păstăi congelată	15800000-6	20	18,35	367
90	Mazăre congelată	15800000-6	15	14,67	220,05
	TOTAL LOT 5				1865,85
	LOT 6 - LEGUME				
91	Morcovi	15800000-6	300	4,59	1377
92	Ceapă	15800000-6	300	4,59	1377
93	Țelină	15800000-6	250	7,8	1950
94	Pastarnac	15800000-6	250	11,01	2752,5
95	Ardei gras	15800000-6	30	16,51	495,3
96	Roșii	15800000-6	70	11,01	770,7
97	Rosii cherry	15800000-6	80	18,35	1468
98	Cartofi	15800000-6	700	4,12	2884
99	Verdeață leg	15800000-6	70	1,45	101,5
100	Lămâi	15800000-6	70	8,25	577,5
101	Ardei capia	15800000-6	70	16,51	1155,7
102	Castraveți	15800000-6	70	11,01	770,7
103	Varză albă	15800000-6	50	5,5	275
104	Avocado	15800000-6	20	11,93	238,6
105	Ardei copt	15800000-6	10	23,84	238,4
106	Sfecla rosie murata	15800000-6	10	45,86	458,6
107	Castraveti murati	15800000-6	10	11,93	119,3
108	Dovlecei	15800000-6	30	11,93	357,9
109	Usturoi	15800000-6	6	20,14	120,84
	TOTAL LOT 6				17488,54
	LOT 7 - FRUCTE				
110	Portocale	15800000-6	300	9,17	2751
111	Mere	15800000-6	300	5,5	1650
112	Banane	15800000-6	300	10,1	3030
113	Mandarine	15800000-6	150	8,25	1237,5
114	Pere	15800000-6	300	11,01	3303
115	Ananas	15800000-6	100	10,08	1008
	TOTAL LOT 7				12979,5
	LOT 8 – CARNE ȘI PRODUSE DIN CARNE				
116	Pulpa curc fo	15800000-6	600	41,27	24762
117	Pulpe dezosate superioare fără piele	15800000-6	40	27,51	1100,4
118	Piept de pui dezosat fără piele	15800000-6	70	32,1	2247
119	Piept curc fo	15800000-6	100	41,27	4127
120	Ficat de pui	15800000-6	25	22,93	573,25

121	Pulpa vita	15800000-6	180	59,63	10733,4
122	Muschi file	15800000-6	30	45,87	1312,11
123	Șuncă din piept de curcan	15800000-6	28	45,86	1284,08
124	Sunca piept pui	15800000-6	20	49,02	980,4
	TOTAL LOT 8				47119,64
	TOTAL				187633,84

Specificații tehnice sau cerințe funcționale minime

Biscuiții , prăjiturile și napolitanele să fie bine conturate, nesfărâmate,gust plăcut, fără miros străin (mucegai, ranced), gramajul corespunzător, la data livrării produsele vor avea termenul de valabilitate minim 80% din termenul menționat de producător.

Fructele și legumele să fie întregi, sănătoase, curate ,cu aspect proaspăt, neafectate de putrezire, urme de boli,loviri, fără miros și gust străin.

Sunca, mușchiul file, salamul să aibă gust și miros plăcut, specific componentelor și condimentelor utilizate ,fără gust și miros străin(acru, mucegai, ranced), compoziția sa fie legată, compactă, fără goluri de aer sau aglomerări de grasime sub membrană

Produsele obținute din lapte sa aibă suprafață netedă, lucioasă , fără coajă și pete de mucegai, pastă curată, omogenă fără goluri de aer, fără cristale de săruri de topire, cu ingrediente uniform repartizate, miros și gust plăcut. Brânza proaspătă de vacă să fie omogenă, curată, fără scurgeri de zer, fină, moale, cremoasă, culoare albă până la alb-gălbuie, gust plăcut.Untul fără apă, goluri de aer sau impurități, ușor tartinabil , culoare alb gălbuie..Crema de brânză să aibă consistență omogena, tartinabilă.

Gemul și dulceața să fie o pastă gelatinoasă, omogena, fără separare de sirop , fără semne de fermentare sau mucegai, fără sămburi sau codițe, gust plăcut, dulce-acrișor, aromă specifică fructului

Carnea de pui trebuie sa aiba culoarea roz-rosiatic caracteristică, consistența fermă și elastică, mirosul la suprafață și in secțiune sa fie normal, caracteristic, fără miros străin.Atât in stare congelată cat si decongelată carnea să fie intactă din punct de vedere al prezentării. Ambalarea si etichetarea vor respecta prevederile legale în vigoare , vor fi sigilate, fără urme de murdărie sau tăiere .

Sunca presată -batoane cu suprafață curată, in secțiune masă compactă de culoare specifică componentelor folosite, gust si miros specifice condimentelor si componentelor folosite, fără gust și miros străin (acru, mucegai,ranced), consistența fragedă, succulentă, compactă, nesfărâmiciosă la tăiere

Ficatul de pasăre clasa A, calitatea I,neinjectat, fără hormoni de creștere, suprafața curată, bine curățată de cheaguri, sânge, de contuzii, culoare maro-roșcat, fără gust sau miros străin, pete negre.

Ouăle albe sau roșii provenite de la ferme autorizate sanitar veterinar, marcate cu data expirării conform normelor, gramajul de 50-65 g, să aibă coaja întreagă, uscată, curată,fără fisuri, în cofrag de maxim 30 buc. Transportul doar cu mijloace autorizate, declaratie de conformitate, cu numărul lotului produsului.

Mazarea , fasolea congelate să nu conțină consevanți, coloranti,arome artificiale, boabe si păstai egale ca mărime, culoare verde, verde-gălbui, gust si miros plăcut, fără corpuri străine, ambalajele sigilate fără urme de tăiere sau murdărie

Pâinea și produsele de patiserie să fie ambalate la gramajul corespunzător, termenul de garanție minim 48 h din momentul livrării, ambalajele să fie sigilate, fără urme de tăiere si murdărie

Pastele făinoase, formă și dimensiuni uniforme, culoare galben aurie, fierte în apă să fie elastice, să nu se lipească între ele, să nu aibă miros sau gust străin

Produsele vor fi livrate cantitativ și calitativ la locul indicat de către autoritatea contractantă pentru fiecare produs în parte.

Produsele vor fi livrate în baza unui grafic de livrare și a comenzilor emise.

La livrare toate produsele trebuie să corespundă din punct de vedere cantitativ și calitativ cu condițiile impuse în caietul de sarcini, în caz contrar vor fi returnate. În această situație, furnizorul are obligația să înlocuiască fără costuri suplimentare pentru achizitor cât mai repede produsele neconforme.

Furnizorul va folosi mijloace de transport adecvate produselor ce fac obiectul procedurii în cauză, conform prevederilor legale în vigoare astfel încât să se mențină calitatea produselor în toate etapele lanțului de aprovizionare.

Fiecare produs alimentar trebuie să fie etichetat conform HG 106/2002, privind etichetarea alimentelor. Produsele se ambalează în funcție de specificul fiecărui aliment în parte, în ambalaje curate, uscate, fără miros, care să asigure integritatea însușirilor calitative ale produselor.

Transportul și toate costurile asociate sunt în sarcina furnizorului, cu vehicule igienizate, lipsite de mirosuri străine, autorizate sanitar-veterinar. Produsele sunt însoțite de factura fiscală, certificate de conformitate și calitate sau declarație de conformitate.

Obiectul principal al contractului

– Furnizorul se obligă să furnizeze produsele conform Anexei 1 la prezentul contract.

Prețul contractului

– Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, conform Anexei 1, anexa la contract, plătit Prestatorului de către Beneficiar, este de 187633.84 lei la care se adaugă TVA corespunzător

Prezentul contract se încheie în condițiile legislative în vigoare privind plata TVA.

- Prețul oferit în propunerea financiară rămâne ferm, în lei, pe toată durata de executare a contractului.

– Nu se acceptă ajustarea prețului ofertei.

Durata contractului

– Contractul intră în vigoare după semnarea acestuia de către ambele părți și este valabil până la 30.06.2024

– Prezentul contract încetează să producă efecte de la data îndeplinirii de către ambele părți contractante a obligațiilor ce le revin conform contractului până la data de 30.06.2024

Caracterul confidențial al contractului

– Contractul are caracter public.

Documentele contractului

- Documentele contractului sunt:

a) Caietul de sarcini

b) Anexa 1

Obligațiile principale ale furnizorului

- Furnizorul se obligă să livreze produsele la standardele și/sau performanțele prezentate în Caietul de sarcini.

- Furnizorul se obligă să furnizeze produsele în termen de 24 de ore.
- Furnizorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:
 - i) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de alimente, echipamentele, materialele sau utilajele folosite pentru sau în legătura cu produsele achiziționate, și
 - ii) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor.
 - Furnizorul se obligă să livreze produsele care fac obiectul contractului la sediul Grădiniței cu Program Prelungit nr. 44, Str. Labirint nr. 52, cât și la sediul creșei Licuricii, strada IC Brătianu, nr 50, Constanța.
 - (1) Furnizorul se obligă să transporte produsele în condiții de siguranță, la locul de livrare, numai cu mijloace de transport autorizate.
 - (2) Toate costurile de livrare la sediul achizitorului, încărcarea, descărcarea, manipularea alimentelor, sunt asigurate de furnizor.
 - (3) În cazul în care, la predare - primire, unul sau mai multe dintre alimentele achiziționate nu respectă caracteristicile tehnice precizate în caietul de sarcini, nu se va realiza recepția acestora.
- Furnizorul se obligă să remedieze, pe cheltuiala proprie, la cererea achizitorului și în termenul indicat de acesta, orice deficiență în furnizarea produselor care fac obiectul prezentului contract, cauzată de neîndeplinirea obligațiilor sale contractuale.
 - Furnizorul este obligat să respecte instrucțiunile transmise de către achizitor, ca și cum acestea ar fi parte a contractului în sine, clauzele prezentului contract fiind aplicabile în integralitate.
 - Furnizorul se obligă să anunțe imediat achizitorul și să contribuie la minimizarea efectelor negative aparute ca urmare a unor cauze de forță majoră care determină întârzieri în furnizarea produselor sau chiar întreruperea temporară a acestuia.

Obligațiile principale ale achizitorului

- Achizitorul se obligă să recepționeze produsele în termenul convenit.
- Achizitorul se obligă să plătească prețul produselor în termen de 30 de zile de la data primirii facturii de la furnizor.

Recepție, inspecții și teste

- Achizitorul sau reprezentantul său are obligația de a efectua recepția produselor achiziționate și are dreptul de a inspecta produsele pentru a verifica conformitatea lor cu specificațiile din anexa la contract.
- Achizitorul are obligația de a notifica, în scris, furnizorului identitatea reprezentanților săi împuterniciți pentru efectuarea recepției.
- Inspecțiile și testele din cadrul recepției provizorii și recepției finale (calitative și cantitative) se vor face la destinația de livrare a produselor.

Ambalare și marcare

- (1) Furnizorul are obligația de a ambala produsele pentru ca acestea să facă față, fără limitare, la manipularea dură din timpul transportului, tranzitului și expunerii la temperaturi extreme, la soare și la precipitațiile care ar putea să apară în timpul transportului și depozitării în aer liber, în așa fel încât să ajungă în bună stare la destinația finală.

- (2) În cazul ambalării greutăților și volumelor în cutii, furnizorul va lua în considerare, unde este cazul, distanța mare până la destinația finală a produselor și absența facilităților de manipulare grea în toate punctele de tranzit.

- Toate materialele de ambalare a produselor, precum și toate materialele necesare protecției coletelor (paleți de lemn, foi de protecție etc.) rămân în proprietatea achizitorului.

Standarde

- Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

- Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țară de origine a produselor.

Livrarea și documentele care însoțesc produsele

- Furnizorul are obligația să respecte condițiile de livrare și transport prevăzute în caietul de sarcini. Certificarea de către achizitor a faptului că produsele au fost livrate parțial sau total se face prin semnarea de primire de către reprezentantul autorizat al acestuia pe documentele emise de furnizor pentru livrare.

- Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sunt îndeplinite prevederile clauzelor de recepție a produselor.

Perioada de garanție acordată produselor

- Furnizorul are obligația de a garanta că produsele furnizate prin contract sunt în conformitate cu specificațiile tehnice înscrise în caietul de sarcini. Perioada de garanție este conformă cu perioada scrisă pe pachet.

- Achizitorul are dreptul de a notifica imediat furnizorului, în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în conformitate cu această garanție.

- La primirea unei astfel de notificări, furnizorul are obligația de a înlocui produsul fără costuri suplimentare pentru achizitor. Produsele care, în timpul perioadei de garanție, le înlocuiesc pe cele neconforme beneficiază de o nouă perioadă de garanție, care curge de la data înlocuirii produsului.

Criteriul de atribuire este **prețul cel mai scăzut.**

Evaluarea ofertelor se va realiza de către comisia de evaluare formată din minim 3 persoane din cadrul autorității contractante.

Comisia de evaluare va verifica corespondența ofertei tehnice cu cerințele solicitate în cadrul caietului de sarcini și în urma evaluării ofertelor financiare, va întocmi un clasament pe baza căruia se va stabili oferta câștigătoare.

Ofertele care nu prezintă o descriere detaliată a produselor, conform cerințelor caietului de sarcini, vor fi declarate neconforme.

Ofertele vor fi depuse pe mailul grădiniței

Valorile care se vor compara în scopul întocmirii clasamentului sunt valori ofertate în lei, fără T.V.A., aferente produselor solicitate.

Ofertele depuse de către operatorii economici trebuie să fie datate, semnate și ștampilate.

Comunicarea dintre operatorii economici care își depun ofertele și autoritatea contractantă se va

realiza prin e-mail, prin urmare, fiecare operator economic va indica în cadrul formularului nr. 2 o adresă de e-mail validă.

Data limită pentru transmiterea ofertelor va fi data de 31.03.2024, pe mailul Grădiniței cu Program Prelungit nr. 44 Constanța, Str. Labirint52 Constanța, tel. 0341427404

În speranța unei bune colaborări, vă mulțumim pentru operativitate!

DIRECTOR PROF.,
Floreașu Georgiana



Intocmit

Administrator, Anisoara Boholțeanu

A handwritten signature in blue ink, appearing to be "AB", written below the name of the administrator.

OPERATOR ECONOMIC

Înregistrat la sediul autorității contractante delegate

.....

nr. /

(denumirea/numele)

SCRISOARE DE ÎNAINȚARE

Către

(denumirea autorității contractante delegate și adresă completa)

Ca urmare a anunțului de participare nr..... privind aplicarea procedurii pentru încheierea contractului ” ”, cod CPV noi/ (denumirea/numele ofertantului), vă transmitem alăturat documentele aferente anunțului de participare în forma stabilită de dumneavoastră privind documentația de atribuire..

Data completării

Cu stimă,

Reprezentant împuternicit,

.....

(nume, prenume și semnătura autorizată)

_____ (denumirea/numele)

**FORMULAR DE OFERTĂ
LOT _____**

Către _____

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Domnilor,

1. Examinând documentația de atribuire, subsemnații, reprezentanți ai ofertantului _____ (denumirea/numele ofertantului), ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să prestam _____ (denumirea lucrărilor), pentru suma de _____ (suma în litere și în cifre, precum și moneda ofertei), plătită după recepția serviciilor la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în valoare de _____ (suma în litere și în cifre).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să prestam serviciile în graficul de timp anexat.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de _____ zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de _____ (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la încheierea și semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajant între noi.

5. Precizăm că:

depunem ofertă alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar "alternativă";

nu depunem ofertă alternativă.

(Se bifează opțiunea corespunzătoare.)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația de atribuire, nu este cazul.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data _____ / _____ / _____

_____, (semnătură), în calitate de _____, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele _____ (denumirea/numele operatorului economic).

CENTRALIZATOR DE PREȚURI

CANTITĂȚI ȘI VALORI ESTIMATE PENTRU ACHIZIȚIE DE DIVERSE PRODUSE ALIMENTARE

Nr crt	LOT 1 - DULCIURI	Cod CPV	Cantitate max	Pret unitar estimat	Val fara TVA
1	Biscuiți cu cereale 50g	15800000-6	500	2,29	1145
2	Biscuiți cu unt 50g	15800000-6	300	3,65	1095
3	Biscuiți obișnuiți 100g	15800000-6	400	2,28	912
4	Biscuiți cu unt 100g	15800000-6	300	5,5	1650
5	Biscuiti miere	15800000-6	400	3,2	1280
6	Biscuiti Tedy	15800000-6	298	1,64	488,72
7	Biscuiti cu unt 100g	15800000-6	400	5,95	2380
	TOTAL LOT 1				8950,72
	LOTUL 2 – DIVERSE PRODUSE ALIMENTARE				
8	Ulei din floarea-soarelui 1L	15800000-6	140	8,71	1219,4
9	Zahăr	15800000-6	140	7,8	1092
10	Zahăr vanilat	15800000-6	62	0,68	42,16
11	Miere de albine 900g	15800000-6	100	32,11	3211
12	Borș	15800000-6	100	4,11	411
13	Ouă	15800000-6	1500	1,28	1920
14	Făină albă 1Kg	15800000-6	30	4,57	137,1
15	Spaghete 500g	15800000-6	150	14,68	2202
16	Cereale 500g	15800000-6	100	18,33	1833
17	Cereale musli	15800000-6	60	23,84	1430,4
18	Compot 800g	15800000-6	80	13,75	1100
19	Suc de roșii 750 G	15800000-6	100	11,93	1193
20	Gem 350g	15800000-6	30	14,67	440,1
21	Gem bio 350g	15800000-6	50	23,84	1192
22	Orez	15800000-6	45	13,75	618,75
23	Cus-Cus 250g	15800000-6	120	4,58	549,6
24	Lințe	15800000-6	20	8,24	164,8
25	Fasole uscata	15800000-6	4	10,03	40,12
26	Bulion 400g	15800000-6	100	12,85	1285
27	Ceai de plante și de fructe	15800000-6	100	4,12	412
28	Esențe diferite arome 10 ml	15800000-6	30	5,95	178,5
29	Roșii decojite 400g	15800000-6	250	7,8	1950
30	Mălai 1Kg	15800000-6	30	4,12	123,6
31	Oțet 1L	15800000-6	10	11	110
32	Griș de grâu 500g	15800000-6	50	4,57	228,5
33	Pesmet 500g	15800000-6	20	7,07	141,4
34	Sare iodată 1kg	15800000-6	40	3,65	146
35	Cimbru plic 10g	15800000-6	150	1,82	273
36	Piper măcinat 10g	15800000-6	80	2	160

37	Rahat	15800000-6	10	18,49	184,9
38	Merisoare	15800000-6	12	67,23	806,76
39	Caise conf	15800000-6	15	73,4	1101
40	Cartofi dulci	15800000-6	15	10,08	151,2
41	Caju	15800000-6	15	73,4	1101
42	Măsline fără sâmburi 2,95 Kg	15800000-6	30	41,27	1238,1
43	Tăiței cu ou 200 g	15800000-6	70	5,5	385
44	Taitei orez 400 g	15800000-6	30	18,33	549,9
	TOTAL LOT 2				29322,29
	LOT 3 – PATISERIE ȘI PANIFICAȚIE				
45	Pâine 500g	15800000-6	1500	3,55	5325
46	Paine Bongrana	15800000-6	600	6,25	3750
47	Ștrudel cu mere 100g	15800000-6	120	4,5	540
48	Brioșe 90g	15800000-6	120	4,5	540
49	Covrig 100g	15800000-6	120	4,5	540
50	Baton cu cocă dulce 50g	15800000-6	300	2,25	675
51	Covrig 70g	15800000-6	400	2	800
52	Corn gem 70 g	15800000-6	400	2,12	848
53	Corn gem 100g	15800000-6	280	4,5	1260
54	Biscuiti casa	15800000-6	35	45	1575
55	Tarta cu mere	15800000-6	120	45	5400
56	Melc cu nuca	15800000-6	120	4,5	540
57	Faguri 100g	15800000-6	120	4,5	540
58	Crutoane	15800000-6	20	12	240
59	Fursecuri	15800000-6	35	45	1575
60	Placinta	15800000-6	120	4,5	540
61	Preambalata	15800000-6	120	4,5	540
62	Semilune 100 g	15800000-6	120	4,5	540
63	Cozonac 1 kg	15800000-6	20	45	900
64	Pricomigdale	15800000-6	15	50	750
65	Minipateuri	15800000-6	15	45	675
66	Croissant	15800000-6	400	4,5	1800
67	Cornulete	15800000-6	36	45	1620
68	Chec 1 kg	15800000-6	20	45	900
	TOTAL LOT 3				32413
	LOT 4 – PRODUSE LACTATE				
70	Telemea brânză de vacă 1 Kg	15800000-6	80	50,44	4035,2
71	Telemea bio 350g	15800000-6	80	20,18	1614,4
72	Unt 200g	15800000-6	180	15,59	2806,2
73	Unt bio	15800000-6	80	26,59	2127,2
74	Iaurt natural 140 g	15800000-6	2500	3,21	8025
75	Iaurt 900g	15800000-6	25	23,84	596
76	Lapte 3,5% 1L	15800000-6	300	10,1	3030
77	Lapte bio 1,5 l	15800000-6	150	20,17	3025,5
78	Mozzarella	15800000-6	90	45,86	4127,4
79	Cremă de brânză 200 g	15800000-6	80	16,5	1320

80	Smântână 850g	15800000-6	25	27,52	688
81	Smantana Cucina	15800000-6	10	20,17	201,7
82	Parmezan	15800000-6	10	53,2	532
83	Cașcaval	15800000-6	80	55,03	4402,4
84	Brânză proaspătă de vaci	15800000-6	30	32,11	963,3
	TOTAL LOT 4				37494,3
	LOT 5 - LEGUME CONGELATE				
85	Brocoli congelat 400g	15800000-6	30	9,17	275,1
86	Conopidă congelată 2.5 kg	15800000-6	5	32,11	160,55
87	Legume mexicane congelate 400g	15800000-6	40	8,7	348
88	Baby morcovi congelați 2.5kg	15800000-6	15	33,01	495,15
89	Fasole păstăi congelată	15800000-6	20	18,35	367
90	Mazăre congelată	15800000-6	15	14,67	220,05
	TOTAL LOT 5				1865,85
	LOT 6 - LEGUME				
91	Morcovi	15800000-6	300	4,59	1377
92	Ceapă	15800000-6	300	4,59	1377
93	Țelină	15800000-6	250	7,8	1950
94	Pastarnac	15800000-6	250	11,01	2752,5
95	Ardei gras	15800000-6	30	16,51	495,3
96	Roșii	15800000-6	70	11,01	770,7
97	Rosii cherry	15800000-6	80	18,35	1468
98	Cartofi	15800000-6	700	4,12	2884
99	Verdeață leg	15800000-6	70	1,45	101,5
100	Lămâi	15800000-6	70	8,25	577,5
101	Ardei capia	15800000-6	70	16,51	1155,7
102	Castraveți	15800000-6	70	11,01	770,7
103	Varză albă	15800000-6	50	5,5	275
104	Avocado	15800000-6	20	11,93	238,6
105	Ardei copt	15800000-6	10	23,84	238,4
106	Sfecla rosie murata	15800000-6	10	45,86	458,6
107	Castraveti murati	15800000-6	10	11,93	119,3
108	Dovlecei	15800000-6	30	11,93	357,9
109	Usturoi	15800000-6	6	20,14	120,84
	TOTAL LOT 6				17488,54
	LOT 7 - FRUCTE				
110	Portocale	15800000-6	300	9,17	2751
111	Mere	15800000-6	300	5,5	1650
112	Banane	15800000-6	300	10,1	3030
113	Mandarine	15800000-6	150	8,25	1237,5
114	Pere	15800000-6	300	11,01	3303
115	Ananas	15800000-6	100	10,08	1008
	TOTAL LOT 7				12979,5
	LOT 8 - CARNE ȘI PRODUSE DIN CARNE				

116	Pulpa curc fo	15800000-6	600	41,27	24762
117	Pulpe dezosate superioare fără piele	15800000-6	40	27,51	1100,4
118	Piept de pui dezosat fără piele	15800000-6	70	32,1	2247
119	Piept curc fo	15800000-6	100	41,27	4127
120	Ficat de pui	15800000-6	25	22,93	573,25
121	Pulpa vita	15800000-6	180	59,63	10733,4
122	Muschi file	15800000-6	30	45,87	1312,11
123	Șuncă din piept de curcan	15800000-6	28	45,86	1284,08
124	Sunca piept pui	15800000-6	20	49,02	980,4
	TOTAL LOT 8				47119,64
	TOTAL				187633,84

Declarăm că prețurile oferite includ și transportul produselor la locul principal de livrare precizat în anunț: sediul Grădinița cu Program Prelungit nr. 44 Constanța, str. Labirint nr. 52, respectiv cresa Licuricii, strada IC Bratianu 50.

Data completării _____

_____ (semnătura, stampila), în calitate de _____, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele _____ (denumire/nume operator economic).

(Semnătura autorizată și stampila)

Operator economic

(denumirea/numele)

INFORMAȚII GENERALE

1. Denumirea/numele:

2. Codul fiscal:

3. Adresa sediului central:

4. Telefon:

5. Fax:

6. Telex: E-mail:

7. Certificatul de înmatriculare / înregistrare _____
(numărul, data și locul de înmatriculare / înregistrare)

8. Obiectul de activitate, pe domenii: _____
(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)

9. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: _____

(adrese complete, telefon/telex/fax, certificate de înmatriculare / înregistrare)

10. Principala piață a afacerilor:

11. BANCA: TREZORERIA _____ CONT _____

Operator economic,

(semnătura autorizată)

(denumirea/numele)

DECLARAȚIE PRIVIND REÎNCADRAREA ÎN ART. 164 DIN LEGEA 98/2016

Subsemnatul _____,

reprezentant împuternicit al calitate de _____, (denumirea/numele și sediul/adresa operatorului economic) în calitate de _____ (candidat/ofertant/ofertant asociat/terț susținător al candidatului/ofertantului _____) declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură și a sancțiunilor aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situațiile prevăzute la **art. 164 din Legea 98/2016** privind atribuirea contractelor de achiziție publică, respectiv nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru comiterea uneia dintre următoarele infracțiuni:

- a) constituirea unui grup infracțional organizat, prevăzută de art. 367 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, sau de dispozițiile corespunzătoare ale legislației penale a statului în care respectivul operator economic a fost condamnat;
- b) infracțiuni de corupție, prevăzute de art. 289-294 din Legea nr. 286/2009, cu modificările și completările ulterioare, și infracțiuni asimilate infracțiunilor de corupție prevăzute de art. 10-13 din Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție, cu modificările și completările ulterioare, sau de dispozițiile corespunzătoare ale legislației penale a statului în care respectivul operator economic a fost condamnat;
- c) infracțiuni împotriva intereselor financiare ale Uniunii Europene, prevăzute de art. 18¹-18⁵ din Legea nr. 78/2000, cu modificările și completările ulterioare, sau de dispozițiile corespunzătoare ale legislației penale a statului în care respectivul operator economic a fost condamnat;
- d) acte de terorism, prevăzute de art. 32-35 și art. 37-38 din Legea nr. 535/2004 privind prevenirea și combaterea terorismului, cu modificările și completările ulterioare, sau de dispozițiile corespunzătoare ale legislației penale a statului în care respectivul operator economic a fost condamnat;
- e) spălarea banilor, prevăzută de art. 29 din Legea nr. 656/2002 pentru prevenirea și sancționarea spălării banilor, precum și pentru instituirea unor măsuri de prevenire și combatere a finanțării terorismului, republicată, cu modificările ulterioare, sau finanțarea terorismului, prevăzută de art. 36 din Legea nr. 535/2004, cu modificările și completările ulterioare, sau de dispozițiile corespunzătoare ale legislației penale a statului în care respectivul operator economic a fost condamnat;
- f) traficul și exploatarea persoanelor vulnerabile, prevăzute de art. 209-217 din Legea nr. 286/2009, cu modificările și completările ulterioare, sau de dispozițiile corespunzătoare ale legislației penale a statului în care respectivul operator economic a fost condamnat;
- g) fraudă, în sensul articolului 1 din Convenția privind protejarea intereselor financiare ale Comunităților Europene din 27 noiembrie 1995.

De asemenea, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură și a sancțiunilor aplicate faptei de fals în acte publice, că nici un membru al organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al societății sau cu putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acesteia nu face obiectul excluderii așa cum este acesta definit la art. 164, alin (1) din Legea 98/2016.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor orice documente doveditoare de care dispunem.

Înțeleg că în cazul în care această declarație nu este conformă cu realitatea sunt pasibil de încălcarea prevederilor legislației penale privind falsul în declarații.

Operator economic,

(semnatura autorizată)

_____ (denumirea/numele)

DECLARAȚIE PRIVIND NEÎNCADRAREA ÎN ART. 165 ȘI 167 DIN LEGEA 98/2016

Subsemnatul _____,

_____ reprezentant împuternicit al

calitate de _____, (denumirea/numele și sediul/adresa operatorului economic) în

candidatului/ofertantului _____) (candidat/ofertant/ofertant asociat/terț susținător al

la procedura de achiziția de

pentru _____

_____ , la data de _____, cod CPV

_____ organizată de

_____ (denumirea autorității contractante), declar pe proprie

răspundere că:

1. **Nu ne-am** încălcat obligațiile privind plata impozitelor, taxelor sau a contribuțiilor la bugetul general consolidat așa cum aceste obligații sunt definite de art. 165, alin. (1) și art. 166, alin. (2) din Legea 98/2016.
 2. **Nu ne aflăm** în oricare dintre următoarele situații prevăzute de art. 167, alin (1) din Legea 98/2016, respectiv:
 - a) nu am încălcat obligațiile stabilite potrivit art. 51, iar autoritatea contractantă poate demonstra acest lucru prin orice mijloc de probă adecvat, cum ar fi decizii ale autorităților competente prin care se constată încălcarea acestor obligații;
 - b) nu ne aflăm în procedura insolvenței sau în lichidare, în supraveghere judiciară sau în încetarea activității;
 - c) nu am comis o abatere profesională gravă care ne pune în discuție integritatea, iar autoritatea contractantă poate demonstra acest lucru prin orice mijloc de probă adecvat, cum ar fi o decizie a unei instanțe judecătorești sau a unei autorități administrative;
 - d) nu am încheiat cu alți operatori economici acorduri care vizează denaturarea concurenței în cadrul sau în legătură cu procedura în cauză;
 - e) nu ne aflăm într-o situație de conflict de interese în cadrul sau în legătură cu procedura în cauză;
 - f) nu am participat anterior la pregătirea procedurii de atribuire ceea ce a condus la o distorsionare a concurenței;
 - g) nu ne-am încălcat în mod grav sau repetat obligațiile principale ce ne reveneau în cadrul unui contract de achiziții publice, al unui contract de achiziții sectoriale sau al unui contract de concesiune încheiate anterior, iar aceste încălcări au dus la încetarea anticipată a respectivului contract, plata de daune-interese sau alte sancțiuni comparabile;
 - h) nu ne facem vinovați de declarații false în conținutul informațiilor transmise la solicitarea autorității contractante în scopul verificării absenței motivelor de excludere sau al îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție, am prezentat aceste informații sau suntem în măsură să prezentăm documentele justificative solicitate;
 - i) nu am încercat să influențăm în mod nelegal procesul decizional al autorității contractante, să obținem informații confidențiale care ne-ar putea conferi avantaje nejustificate în cadrul procedurii de atribuire, nu am furnizat din neglijență informații eronate care pot avea o influență semnificativă asupra deciziilor autorității contractante privind excluderea din procedura de atribuire a unui operator economic, selectarea acestuia sau atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru către respectivul operator economic.
- Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor orice documente doveditoare de care dispunem.

Înțeleg că în cazul în care această declarație nu este conformă cu realitatea sunt pasibil de încălcarea prevederilor legislației penale privind falsul în declarații.

Operator economic,

_____ (semnătura autorizată)

(denumirea/numele)

**DECLARAȚIE PRIVIND EVITAREA CONFLICTULUI DE INTERESE POTRIVIT
ART. 59 ȘI 60 DIN LEGEA 98/2016**

1. Subsemnatul _____, reprezentant împuternicit al
calitate de _____, (denumirea/numele și sediul/adresa operatorului economic) în
candidatului/ofertantului _____ (candidat/ofertant/ofertant asociat/terț susținător al
la procedura de
prevederile art. 59 și 60 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice și componența listei cu persoanele ce dețin
funcții de decizie în autoritatea contractantă cu privire la organizarea, derularea și finalizarea procedurii de atribuire,
declar că societatea noastră nu se află în situația de a fi exclusă din procedură.

Persoanele cu funcție de decizie în cadrul Grădiniței cu Program Prolungit nr. 44 sunt: Director profesor - Floreanu
Georgiana, Administrator financiar – Hănescu Valentina, Responsabil achiziții/administrator – Boholteanu Anisoara .

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea
contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de
care dispun.

Înțeleg că în cazul în care această declarație nu este conformă cu realitatea sunt pasibil de încălcarea prevederilor
legislației penale privind falsul în declarații.

2. Subsemnatul _____ declar că voi informa imediat autoritatea contractantă dacă vor
intervenii modificări în prezenta declarație la orice punct pe parcursul derulării procedurii de atribuire a contractului de
achiziție publică sau, în cazul în care vom fi desemnați câștigători, pe parcursul derulării contractului de achiziție
publică, având în vedere și prevederile art. 61 din Legea nr. 98/2016.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea
contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor orice documente doveditoare de
care dispunem.

Înțeleg că în cazul în care această declarație nu este conformă cu realitatea sunt pasibil de încălcarea
prevederilor legislației penale privind falsul în declarații.

Data completării

Operator economic,

(semnatura autorizata)

(denumirea/numele)

**Declarație de consimțământ
privind acordul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal**

Subsemnatul(a), cod numeric personal, născut(ă) la
data de în localitatea, domiciliat(ă) în
....., posesor al C.I. seria nr.
....., eliberată de, la data de
....., declar că:

Am fost informat(ă) cu privire la prevederile Regulamentului 679/26 aprilie 2016 privind
protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a
acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)
adoptat de Parlamentul European și Consiliul Uniunii Europene.

Am fost informat(ă) că beneficiaz de dreptul de acces, de intervenție asupra datelor mele
și dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale.

Am fost informat(ă) că datele mele cu caracter personal sunt comunicate autorităților
publice precum și altor instituții abilitate (Ex.: ANAF, ANFP, ITM, A.N.I, la solicitarea instanțelor
judicătorești sau organelor de cercetare penală, etc.).

Am fost informat(ă) că în scopul prelucrării exacte a datelor mele cu caracter personal, am obligația
de a aduce la cunoștință operatorului, respectiv Grădinița cu Program Prelungit nr.44
Constanța oricând modificarea survenită asupra datelor mele personale.

Am fost informat(ă) că am dreptul să îmi retrag consimțământul în
orice moment printr-
ocererescrisă, întemeiată, datată și semnată depusă la sediul Grădiniței cu Program Prelungit nr.44
Constanța, exceptând cazul în care prelucrarea
datelor mele cu caracter
personale este
necesară în legătură cu raportul de muncă/serviciu.

În consecință, îmi dau consimțământul pentru prelucrarea, transmiterea și stocarea datelor cu caracter personal în
cazul instituției Grădinița cu Program Prelungit nr. 44 pentru anunțul cu nr.

Data.....

Semnătura